²⁹ Vgl. hierzu und zum Folgenden: Comparatur [ratio] ad intellectum ut ad principium et ut ad terminum: ut ad principium quidem quia non posset mens humana ex uno in aliud discurrere nisi eius discursus ab aliqua simplici acceptione veritatis inciperet, quae quidem acceptio est intellectus principiorum; similiter etiam nec rationis discursus ad aliquid certum perveniret nisi fieret examinatio eius quod per discursum invenitur ad principia prima in quae ratio resolvit, ut sic intellectus invenitur rationis principium quantum ad viam inveniendi, terminus vero quantum ad via iudicandi. (De veritate q. 15 art. 1 c.) [...] inde est quod ratiocinatio humana secundum viam inquisitionis vel inventionis procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus in via iudicii resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat. (S.th. I q. 79 art. 8 c.) Dagegen: Hae autem duo, scilicet temporalia et aeterna, comparantur ad cognitionem nostram, hoc modo, quod unum est medium ad cognoscendum alterum. Nam secundum viam inventionis per res temporales in cognitionem devenimus aeternorum [...] in via vero iudicii per aeterna iam cognita de temporalibus iudicamus, et secundum rationes aeternorum temporalia disponimus. (Ebd. q. 79 art. 9 c.) – Z. B. gehört das, was Gegenstand der Physik und der Mathematik ist, zu den *temporalia*. (Vgl. ebd. ad 3.) – Vgl. ferner: Alio modo dicitur processus rationalis ex termino in quo sistitur procedendo. Ultimus enim terminus, ad quem rationis inquisitio perducere debet, est intellectus principiorum, in quae resolvendo iudicamus [...]. (In Boethium De trin. cap. 2 q. 6 a. 1 c.) Sic ergo patet quod rationalis consideratio ad intellectualem terminatur secundum viam resolutionis, in quantum ratio ex multis colligit unam et simplicem veritatem. Et rursus intellectualis consideratio est principium rationalis secundum viam compositionis vel inventionis, in quantum intellectus in uno multitudinem comprehendit. (Ebd.)

³⁰ Vgl. S.th. I q. 1 art. 2 u. 8.

³¹ Et rursus intellectualis consideratio [i. e. consideratio metaphysica] est principium rationalis secundum viam compositionis vel inventionis, in quantum intellectus in uno multitudinem comprehendit. (In Boethium De trin. cap. 2 q. 6 a. 1 c.) Thomas schreibt der Metaphysik in diesem Artikel auch das Verfahren zu, mit Hilfe der Prädikabilien Beweise zu führen.

³² Vgl. ebd. cap. 2 q. 1 a. 3 c.

³³ Vgl. ebd. cap. 2 q. 5 a. 3 c. Vgl. J. Owens, *Metaphysical Separation in Aquinas*, in: MS 34 (1972) 287–306.